



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

En la Ciudad de Pachuca de Soto, Hgo., siendo las **09:00** horas, del día **09 de septiembre de 2025**, en la sala de Licitaciones de la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en Calle Arboledas No. 115 lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz C.P. 42080, se reunieron los servidores públicos cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo el acto de Junta de Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitación Pública indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los artículos 43, 44 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público (en adelante, la Ley), 45 y 46 de su Reglamento, así como del numeral 3.4 de la Convocatoria.

Quien preside el acto, la **Mtra. Karla Guadalupe Lopez Campos, Jefe del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios**, servidora pública de conformidad con lo establecido en el Numeral 5.3.8 Inciso b), de las Políticas, Bases y Lineamientos en Materia de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Instituto Mexicano del Seguro Social; quien comunicó a los asistentes que de conformidad con el artículo 44 de la Ley, solamente se atenderán solicitudes de aclaración a la Convocatoria de las personas que hayan manifestado su interés en participar en esta Licitación a través de la Plataforma Compras MX, por sí o en representación de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto mediante dicho sistema.

Se hace constar que se encuentra presente el **Mtro. Claudio Salvador Rodriguez Maldonado**, representante del Área de Auditoría, Quejas, Denuncias y Responsabilidades del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social, cuya firma aparece al final de la presente acta.

El representante del Área de Auditoría, Quejas, Denuncias y Responsabilidades del Órgano Interno de Control en el Instituto Mexicano del Seguro Social mediante documento con fecha de recepción de 22 de agosto de 2025, manifiesta lo siguiente:

"Con fundamento en el artículo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, que dispone que la Secretaría de la Función Pública, podrá verificar en cualquier tiempo, que las adquisiciones, arrendamientos y servicios se realicen conforme a lo establecido en la Ley de la materia y demás disposiciones aplicables, en correlación con el artículo 83, párrafo cuarto del Reglamento Interior del Instituto Mexicano del Seguro Social.

Por lo anterior, con fundamento en los artículos 43 y 44 de la Ley; 46, fracciones IV y V, de su reglamento, se solicita a los representantes del área contratante, área requirente y/o técnica, en el ámbito de sus facultades a dar respuesta de forma clara y precisa a las dudas y planteamientos de los licitantes relacionados con los aspectos contenidos en la convocatoria y sus anexos; además, se sugiere al área contratante consultar previamente el Diario Oficial de la Federación para verificar que los interesados que formulen aclaraciones a la convocatoria y/o manifiesten interés en participar en el presente procedimiento no se encuentren inhabilitados.

Finalmente, se sugiere considerar todas y cada una de las solicitudes de aclaración por parte de los participantes, para que se tomen las previsiones correspondientes en cuanto a las posibles modificaciones susceptibles de realizarse a la Convocatoria del procedimiento de contratación y sus anexos, de acuerdo a lo dispuesto en el artículo 33, de la LAASSP y conforme al tramo de responsabilidad de cada una de las áreas contratante, requirente y/o técnica". Siendo todo lo que desea manifestar. En los términos del numeral 4.21.j) de las POBALINES, exhibo carta de ausencia de interés."





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

De igual manera se hace constar que no se cuenta con testigo social, de conformidad con lo establecido en el artículo 38 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público.

De conformidad con al artículo 35 antepenúltimo párrafo de la Ley, se hace constar que no asistieron personas que manifestaran su interés de estar presente en este acto como observadores.

La Presidenta del acto, fue asistida por los representantes de la Jefatura de Servicios de Prestaciones Médicas y por los representantes del Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios, cuyos nombres, cargos y firmas aparecen al final de la presente Acta.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo señalando que se recibieron en tiempo y forma solicitudes de aclaración a la Convocatoria y los escritos de interés en participar de los licitantes que se describe a continuación, a través de la Plataforma Compras MX, de conformidad al artículo 44 de la Ley, conforme a la pantalla inserta (Anexo Numero 1).

NO.	NOMBRE, RAZÓN Ó DENOMINACIÓN SOCIAL	NUMERO DE PREGUNTAS
1	BIODIST S.A. DE C.V.	8
2	DISTRIBUIDOR MEDICO TECNOMED SA DE CV	0
3	QLOGIK TECHNOLOGIES SA DE CV	0
4	TESI DE MEXICO SA DE CV	0
Total		8

Acto seguido los representantes del área técnica y área contratante, manifiestan tener modificaciones a la Convocatoria en la cual se establecen las bases de la Licitación en cita, mismas que servirían y actualizarían las condiciones del procedimiento de contratación en términos del artículo 44 penúltimo párrafo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y al numeral 3.4 de la misma.

NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	DICE	DEBE DE DECIR
Anexo T3 "Equipamiento del SMI de BS"	Se adjunta anexo al final de la presente acta	

Posteriormente, se procedió a la lectura de las solicitudes de aclaración a la Convocatoria presentadas en tiempo y forma por el licitante, así como las respuestas otorgadas, como se indican a continuación

LICITANTE: BIODIST S.A. DE C.V.

NO. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
-----------------------------	---------------------------	----------------------------	----------	-----------





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

NO. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
1	1	ANEXO TÉCNICO	CLAVE 533.224.0437 SOLICITAN CENTRÍFUGA DE PISO CON GABINETE REFRIGERADA EN EL NUMERAL 4 DICE: CAMISAS Y CARGADORES; CAPACIDAD MÍNIMA TOTAL 3600ML, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR CON VOLUMEN MÍNIMO DE 4000 ML, CONSIDERANDO QUE ESTE EQUIPO CUBRE LAS NECESIDADES DE PRODUCTIVIDAD DE ESTA UNIDAD, SE ACEPTA?	SE ACEPTA, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.
2	2	ANEXO TÉCNICO	CLAVE 533.787.0066 REFRIGERADOR VERTICAL PARA BANCO DE SANGRE, NUMERAL 5 DICE: CAPACIDAD MÍNIMA 23 PIES CÚBICOS, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN REFRIGERADOR DE 13 PIES CÚBICOS CON CAPACIDAD DE 280 BOLSAS EL CUAL CUMPLE CON EL VOLUMEN SOLICITADO, SE ACEPTA?	SE ACEPTA, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.
3	3	ANEXO TÉCNICO	CLAVE 533.255.0010 CONGELADOR VERTICAL NUMERAL 1 DICE: EQUIPO QUE PERMITE PRESERVAR MUESTRAS BIOLÓGICAS A TEMPERATURA DE 0 A MENOS 30°C, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO CON UN RANGO DE TEMPERATURA DE -20 A -30 GRADOS CENTÍGRADOS CONSIDERANDO QUE ESTE RANGO NO AFECTA EN LAS PROPIEDADES DEL ALMACENAMIENTO DEL HEMOCOMPONENTE QUE SE ALMACENA. SE ACEPTA?	SE ACEPTA, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.
4	4	ANEXO TÉCNICO	CLAVE 533.255.0010 CONGELADOR VERTICAL NUMERAL 7 DICE: DESCONGELAMIENTO MANUAL Y AUTOMÁTICO, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO QUE SU MÉTODO DE DESCONGELACIÓN SEA MANUAL DADO QUE ESTE TIPO DE FUNCIONAMIENTO NO PONE EN RIESGO EL DESEMPEÑO DEL EQUIPO, NI EL SERVICIO Y NO AFECTA LA NATURALEZA DEL HEMOCOMPONENTE. SE ACEPTA?	SE ACEPTA, SIN SER OBLIGATORIO PARA LOS DEMÁS LICITANTES.
5	5	ANEXO T3	EN EQUIPAMIENTO SOLICITADO PARA	QUEDA CONTESTADA CON LAS





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

NO. CONSECUTIVO DE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	NUMERAL DE LA CONVOCATORIA	PREGUNTA	RESPUESTA
		EQUIPAMIENTO DEL SMI DE BS	SANGRE TOTAL, SOLICITAN UN CONGELADOR RÁPIDO DE PLASMA. CONSIDERANDO QUE ACTUALMENTE NO SE CUENTA CON ESE EQUIPO EN LA INSTITUCIÓN Y QUE LA DURACIÓN DEL CONTRATO ES DE 3 MESES, Y EL COSTO DEL EQUIPO IMPACTARÍA EN UN INCREMENTO DE PRECIO A LA INSTITUCIÓN, ADEMÁS EL TIEMPO DE ENTREGA DE ESTE EQUIPO ES DE 60 A 90 DÍAS, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE ESTE EQUIPO SEA OPCIONAL. SE ACEPTA?	ACLARACIONES GENERALES A LA CONVOCATORIA
6	6	ANEXO T3 EQUIPAMIENTO DEL SMI DE BS	EN CASO DE QUE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR SEA NEGATIVA, SE SOLICITA AMABLEMENTE AL CONVOCANTE NOS CONFIRME SI TIENE CONSIDERADO PRESUPUESTO PARA ESTE EQUIPAMIENTO	QUEDA CONTESTADA CON LA RESPUESTA INMEDIATA ANTERIOR
7	7	ANEXO T3 EQUIPAMIENTO DEL SMI DE BS	SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS COMPARTA LA FICHA TÉCNICA DEL CONGELADOR RÁPIDO DE PLASMA YA QUE EN EL ANEXO TÉCNICO NO SE ENCUENTRA	QUEDA CONTESTADA CON LA RESPUESTA INMEDIATA ANTERIOR
8	8	ANEXO T3 EQUIPAMIENTO DEL SMI DE BS	EN EL HGZMF NÚMERO 1 LA UNIDAD ACTUALMENTE CUENTA CON EQUIPO MANUAL Y AUTOMATIZADO DE INMUNOHEMATOLOGÍA Y LOS CUALES CUBREN LA DEMANDA DE LA UNIDAD MÉDICA, SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE SE OMITA LA SOLICITUD DEL EQUIPO SEMIAUTOMATIZADO DE INMUNOHEMATOLOGÍA YA QUE ESTO INCREMENTARÁ EL COSTO A LA INSTITUCIÓN. SE ACEPTA?	NO SE ACEPTA

A continuación y una vez que se revisaron las preguntas y se dio respuesta a las mismas, estas se envían mediante la Plataforma Compras MX a los licitantes registrados para este acto, a fin de que procedan a conocer las mismas, con fundamento a lo previsto en el artículo 46 Fracción II del Reglamento de la Ley, **MANIFESTANDO A LOS LICITANTES QUE TIENE HASTA A LAS 16:00 HRS DEL 09 DE SEPTIEMBRE DE 2025 PARA QUE PUEDAN FORMULAR PREGUNTAS EXPRESAMENTE EN RELACIÓN CON LAS RESPUESTAS Y ACLARACIONES GENERALES EMITIDAS POR EL INSTITUTO, A TRAVÉS DE ESTE MEDIO.**





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

Con base en el párrafo anterior, se deja asentado que una vez cumplido el plazo establecido para la recepción de preguntas en relación con las respuestas emitidas, fue consultada la Plataforma Digital de Contrataciones Publicas denominada Compras MX, donde se pudo constatar que se encuentran 11 (once) re preguntas, que por su contenido se encuentran relacionadas con las respuestas emitidas al inicio de la presente acta.

LICITANTE: **BIODIST S.A. DE C.V.**

NÚMERO CONSECUTIVO DE RE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR EL LICITANTE	RESPUESTA
1	1. GENERALIDADES DEL SERVICIO ELEMENTOS QUE CONFORMAN EL GRUPO SANGRE TOTAL Y AFÉRESIS:	PARA CONFORMAR LA SANGRE TOTAL SEGURA, PROCEDIMIENTOS DE AFÉRESIS Y ESTUDIOS DE INMUNOHEMATOLOGÍA, LOS LICITANTES DEBERÁN CONSIDERAR LO SIGUIENTE: BIOLOGÍA MOLECULAR CUALITATIVA (NAT) PARA VIH, VHB Y VHC; PRUEBA INDIVIDUAL. ENTENDEMOS QUE PARA ESTE PUNTO LOS ESTUDIOS DE AMPLIFICACIÓN DE ÁCIDOS NUCLEICOS PARA SANGRE TOTAL SEGURA Y AFÉRESIS SE SEGUIRAN OFERTANDO TAL Y COMO SE LLEVA HASTA EL MOMENTO, EN UNA PARTIDA INDIVIDUAL TOMANDO EN CUENTA QUE NO VIENE SOLICITADO EL EQUIPAMIENTO PARA ESTAS PRUEBAS EN EL REQUERIMIENTO ACTUAL, FAVOR DE PRONUNCIARSE.	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
2	1. GENERALIDADES DEL SERVICIO ELEMENTOS QUE CONFORMAN EL GRUPO SANGRE TOTAL Y AFÉRESIS:	PRUEBA SEROLOGÍA PARA PALUDISMO Y ANTI CORE DEL VHB EN ZONAS ENDÉMICAS: ENTENDEMOS QUE ACTUALMENTE LAS PRUEBAS DE PALUDISMO Y ANTI CORE DEL VHB NO SE PROCESAN EN LAS UNIDADES DE ACUERDO CON QUE EL ESTADO NO ES CONSIDERADO ZONA ENDÉMICA Y EL SERVICIO SEGUIRA SIN CONSIDERAR AMBAS PRUEBAS, POR LO CUAL SOLICITAMOS SE NOS CONFIRME SI ES CORRECTA NUESTRA APRECIACIÓN.	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
3	1. GENERALIDADES DEL SERVICIO 3. EQUIPO DE BANCO DE SANGRE.	SOLICITAN EQUIPOS CON TECNOLOGÍA DE PUNTA, PARA LO CUAL SE REQUIERE DE EQUIPOS NUEVOS O EQUIPOS EN ÓPTIMAS CONDICIONES, CON FECHA DE FABRICACIÓN PARA AMBOS CASOS NO MAYOR A 6 (SEIS) AÑOS (2020, 2021, 2022, 2023, 2024, 2025) SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR EQUIPAMIENTO CON TECNOLOGÍA DE PUNTA PARA EL ÁREA DE FRACCIONAMIENTO (EXTRACTOR DE PLASMA, BALANZA RECOLECTORA,	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

NÚMERO CONSECUTIVO DE RE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR EL LICITANTE	RESPUESTA
		ETC,) CON FECHA DE FABRICACIÓN 2019, TOMANDO EN CUENTA QUE EL PLAZO PARA OTORGAR EL SERVICIO ES DEL 01 DE OCTUBRE AL 31 DE DICIEMBRE 2025, GARANTIZANDO QUE SON EQUIPOS QUE CUMPLEN CON LAS ESPECIFICACIONES ESTABLECIDAS EN EL ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO" ASI COMO CON TODAS LAS REGULACIONES MENCIÓNADAS EN LAS BASES DEL EVENTO Y QUE EN CASO DE PRESENTAR FALLAS NOS HAREMOS RESPONSABLES DEL CAMBIO DEL EQUIPAMIENTO POR OTRO MODELO DE IGUALES CARACTERISTICAS O INCLUSO SUPERIORES, ¿SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?	
4	CONVOCATORIA DOCUMENTACIÓN TÉCNICA	SOLICITAN PARA CORROBORAR LAS ESPECIFICACIONES Y REQUISITOS DE LOS EQUIPOS OFERTADOS, FOLLETOS, CATÁLOGOS, FOTOGRAFÍAS, IMÁGENES, INSTRUCTIVOS Y/O MANUALES DEL FABRICANTE, LOS CUALES DEBERÁN CORRESPONDER, CON LA(S) MARCA(S) Y MODELO(S) Y/O NÚMERO(S) DE PARTE(S) Y/O NÚMERO(S) DE CATÁLOGO(S) Y CON LA DESCRIPCIÓN TÉCNICA ENUNCIADAS POR EL LICITANTE EN EL ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO" DICHA DOCUMENTACIÓN DEBERÁ ESTAR COMPLETA SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SE NOS PERMITA PRESENTAR, ÚNICAMENTE LAS HOJAS O PÁGINAS REFERENCIADAS CON LAS DESCRIPCIONES DEL EQUIPAMIENTO EN FOLLETOS, CATÁLOGOS, FOTOGRAFÍAS, IMÁGENES, INSTRUCTIVOS Y/O MANUALES DEL FABRICANTE CON LA REFERENCIA, ¿ SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
5	ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO	SOLICITAN UNIDAD DE AFÉRESIS CON PROGRAMAS PARA: RECOLECCIÓN DE PLAQUETAS LEUCORREDUCIDAS MENOR A 1X106, CONCENTRADOS DE GLÓBULOS ROJOS, DE GRANULOCITOS, DE LINFOCITOS CÉLULAS BASE, INTERCAMBIO PLASMÁTICO Y LINFOPLASMÁTICO, PROCESAMIENTO DE MÉDULA ÓSEA Y CÉLULAS DE TALLO PERIFÉRICAS Y UNIDAD DE CITOFÉRESIS PARA RECOLECCIÓN DE PLAQUETAS	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

NÚMERO CONSECUTIVO DE RE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR EL LICITANTE	RESPUESTA
		LEUCORREDUCIDO MENOR A 1 X 106 CON OPCIÓN A OBTENCIÓN DE OTROS COMPONENTES SANGUÍNEOS. SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE NOS SEA PERMITIDO OFERTAR UN SOLO MODELO DE UNIDAD DE AFÉRESIS QUE REALICE LOS PROCEDIMIENTOS DE AFÉRESIS ERITROCITARIA Y AFÉRESIS PLAQUETARIA QUE SON REQUERIDOS Y SOLICITADOS EN EL ANEXO T1. REQUERIMIENTO DEL SMI DE BS OCTUBRE - DICIEMBRE 2025, ASÍ COMO TAMBIEN TENER LA CAPACIDAD DE REALIZAR OTROS PROCEDIMIENTOS COMO RECOLECCIÓN DE DOBLES ROJOS, ENTRE OTROS, FAVOR DE PRONUNCIARSE.	
6	ANEXO 27 (VENTISIETE) TÉRMINOS Y CONDICIONES INCISO E)	DICE: PARA LOS EQUIPOS SOLICITADOS EN EL ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO" Y SUS RESPECTIVOS BIENES DE CONSUMO (REACTIVOS, CONTROLES Y CALIBRADORES), COPIA SIMPLE DEL REGISTRO SANITARIO, VIGENTE, EXPEDIDO POR LA COFEPRIS, CONFORME A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 376 DE LA LEY GENERAL DE SALUD (VIGENCIA DE 5 AÑOS). SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE QUE PARA LOS EQUIPOS SOLICITADOS EN EL ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO" QUE POR SU NATURALEZA NO REQUIERAN REGISTRO SANITARIO, PODAMOS PRESENTAR COPIA DEL LISTADO DE INSUMOS PARA LA SALUD CONSIDERADOS COMO BAJO RIESGO PARA EFECTOS DE OBTENCIÓN DE REGISTRO SANITARIO PUBLICADOS EN EL DIARIO OFICIAL DE LA SALUD 2014 DEBIDAMENTE REFERENCIADO. ¿SE ACEPTA?	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
7	ANEXO TÉCNICO, EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA TÉCNICA	DICE: SE VERIFICARÁ LA CORRESPONDENCIA ENTRE LA DESCRIPCIÓN TÉCNICA DEL LICITANTE, INDICADA EN EL ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO", CON LOS ANEXOS TÉCNICOS, FOLLETOS, CATÁLOGOS, FOTOGRAFÍAS, IMÁGENES, INSTRUCTIVOS Y/O MANUALES DEL FABRICANTE, QUE ENVÍE EL LICITANTE COMO SUSTENTO. SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE PARA AQUELLOS PUNTOS QUE NO	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

NÚMERO CONSECUTIVO DE RE PREGUNTA	NO. DE PREGUNTA LICITANTE	PREGUNTA A LA RESPUESTA EMITIDA POR EL LICITANTE	RESPUESTA
		SE PUEDAN REFERENCIAR POR NO SER CARACTERÍSTICAS PROPIAS DE LOS EQUIPOS COMO: REFACCIONES, ACCESORIOS, CONSUMIBLES, INSTALACIÓN, OPERACIÓN POR PERSONAL ESPECIALIZADO, MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y MANTENIMIENTO CORRECTIVO, NOS PERMITA PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DE QUE SE CUMPLIRÁ CON LO SOLICITADO, ¿SE ACEPTA?	
8	ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO"	NUMERAL 10, AUTOMUESTREADOR Y PERFORADOR AUTOMÁTICO DEL TAPÓN DE HULE DEL TUBO DE RECOLECCIÓN DE SANGRE O UNIDAD DE MUESTREO AUTOMÁTICO CON AGITADOR. SOLICITAMOS SE ACPETE QUE ESTA CARACTERÍSTICA PUEDA SER OPCIONAL, Y SE ACPETE INSTRUMENTO CON CAPACIDAD DE PROCESAR MUESTRAS EN TUBO ABIERTO O CERRADO CON LO QUE SE AGILIZA LA ENTREGA DE RESULTADOS. FAVOR DE PRONUNCIARSE	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
9	ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO"	SE SOLICITA INSTRUMENTO CON PUERTO DE COMUNICACIÓN PARA INTERFASE. SOLICITAMOS SE ACEPTE INSTRUMENTO CON PUERTO DE COMUNICACIÓN RS 232 QUE ES EQUIVALENTE A LO SOLICITADO. FAVOR DE PRONUNCIARSE.	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
10	ANEXO T3.1 "ESPECIFICACIONES TÉCNICAS DEL EQUIPAMIENTO"	SE SOLICITA INSTRUMENTO CON MÓDULO PREANALÍTICO PARA COLOCAR RACKS CON MUESTRAS. SOLICITAMOS QUE ESTA CARACTERÍSTICA SEA OPCIONAL, CUMPLIENDO CON LAS DEMAS CARCATERISTICAS SOLICITADAS ESTO SIN AFECTAR LA CALIDAD DE LOS RESULTADOS	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.
11	ANEXO TÉCNICO	E) REQUISITOS QUE LOS LICITANTES DEBEN CUMPLIR DICE: "B. ...CONFORME A LOS ANEXOS T10 "RESUMEN DE EQUIPOS OFERTADOS EN LA PROPUESTA TÉCNICA" Y T10.1 "RESUMEN DE REACTIVOS, CALIBRADORES Y CONTROLES"..." ¿ES CORRECTO ENTENDER QUE DEBE DECIR: CONFORME A LOS ANEXOS T8 "RESUMEN DE EQUIPOS OFERTADOS " Y T8.1 "RESUMEN DE BIENES DE CONSUMO"?	SE DESECHA SU PREGUNTA, EN VIRTUD DE QUE NO SE ENCUENTRA RELACIONADA CON ALGUNA DE LAS RESPUESTAS EMITIDAS POR LA CONVOCANTE, LO ANTERIOR DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 45 Y 46 DEL REGLAMENTO DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO.





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

De conformidad con el artículo 43 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la Convocatoria.

Por tratarse de un procedimiento electrónico, para efectos de la notificación y en términos del último párrafo del artículo 50 de la Ley y 49 segundo párrafo de su Reglamento, serán difundidas el mismo día de su celebración en la Plataforma Compras MX, en el cual se indicará que dicha acta se encuentra a su disposición en el citado sistema en la dirección electrónica: <https://upcp-compranet.buengobierno.gob.mx/>

Finalmente, se informa que el **Acto de Presentación y Apertura de Propositiones** se llevará a cabo el **día 17 de septiembre de 2025 a las 10:00 horas**, en la sala de Licitaciones de la Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento, ubicada en: Calle Arboledas No. 115 lotes 54 y 55, Zona Industrial La Paz C.P. 42080, Pachuca de Soto, Hidalgo, siendo un acto formal que dará inicio puntualmente a través de la Plataforma Compras MX, de conformidad con el artículo 47, párrafo quinto, del reglamento de la Ley.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las **16:40 horas**, del día **40 de septiembre de 2025**.

Esta Acta consta de **11 (once) hojas** y **un anexo** firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL

ÁREA O DEPARTAMENTO	REPRESENTANTE Y CARGO	FIRMA
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	MTRA. KARLA GUADALUPE LOPEZ CAMPOS JEFA	
OFICINA DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	LIC. CHRISTIAN MICHEL ROSAS CRUZ JEFE	
JEFATURA DE SERVICIOS DE PRESTACIONES MEDICAS	DRA. ALMA ITALIA GUERRERO MARTINEZ COORDINADOR AUXILIAR EN ATENCIÓN DE SEGUNDO NIVEL	
OFICINA DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	L.E.M. NATALI PEÑA PÉREZ ANALISTA SUPERVISOR E2	
OFICINA DE ADQUISICIÓN DE BIENES Y CONTRATACIÓN DE SERVICIOS	C. ARMANDO SOTO MERINO ENCARGADO DE LA PLATAFORMA COMPRAS MX	





ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

POR EL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL

NOMBRE	FIRMA
MTRO. CLAUDIO SALVADOR RODRIGUEZ MALDONADO ÁREA DE AUDITORÍA, QUEJAS, DENUNCIAS Y RESPONSABILIDADES DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL EN EL INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL	

POR LA JEFATURA DE SERVICIOS JURÍDICOS

NOMBRE	FIRMA
NO SE PRESENTARON	





INSTITUTO MEXICANO DEL SEGURO SOCIAL
SEGURIDAD Y SOLIDARIDAD SOCIAL

Órgano de Operación Administrativa Desconcentrada Estatal Hidalgo
Jefatura de Servicios Administrativos
Coordinación de Abastecimiento y Equipamiento
Departamento de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios
Oficina de Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios



ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACIÓN PÚBLICA ELECTRÓNICA INTERNACIONAL BAJO LA COBERTURA DE TRATADOS
NÚMERO LA-50-GYR-050GYR017-T-182-2025, SERVICIO MÉDICO INTEGRAL DE BANCO DE SANGRE OCTUBRE-DICIEMBRE 2025.

Anexo T3 "Equipamiento del SMI de BS"

Equipamiento asignado	Aféresis				Sangre Total																				Pruebas Pacientes	Pruebas Transfusionales									
	Unidad de Aféresis	CITOFÉRESIS	Agitador de plaquetas con incubadora incluida	Sellador eléctrico	Hemoglobímetro	Analizador de Hematología	Sillón para donación de sangre	Balanza Recolectora y Agitador	Pinza Kelly	Tijera Mayo	Pinzas de rodillo	Sellador eléctrico	Balanza Granatara Digital	Centrifuga de piso con gabinete refrigerada	Extractor de plasma	Centrifuga de Cabeza Intercambiable	Equipo para inmunoensayo de 170 a 200 pruebas por hora o por corrida	Equipo Semiautomatizado para inmunohematología	Equipo manual de inmunohematología	Agitador Eléctrico de Plataforma	Lavadora de Micropiñetas	Lector de Micropiñetas	Refrigerador para Banco de Sangre	Congelador Vertical	Congelador rápido de plasma	Baño para descongelación rápida de plasma y eritrocitos	Campana de flujo laminar vertical	Centrifuga automatizada para lavado de células	Centrifuga Manual de Mesa (Serofuge)	Equipo Automatizado para inmunohematología	Equipo Semiautomatizado para inmunohematología	Equipo Manual para inmunohematología	Baño con motor para circular agua en forma continua		
Ciudad Sahagún	HGZMF	8	CC	8	1	1	1	1	2	1	1	1	1	1	1	4	1	1	1	1	1	1	1	1	0	1	1	1	2	1	1	1	1	1	
	ST	2																																	
Hidalgo	Pachuca de Soto	HGZMF	1	BS	46	1	1	1	1	5	4	4	2	2	1	1	4	1	1	1	1	1	1	1	1	0	1	1	1	2	1	1	1	1	1
	ST	6																																	
Pachuca de Soto	HGZ	36	ST	4	1	1	1	1	1	5	4	4	2	2	1	1	4	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	1	2	1	1	1	1	1
	CC																																		

FIN DEL ACTA

FO-CON-08

11/11

